**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Tractavs V. Et Dispvtatio Vnica. De virtute spei, & eius contrariis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

TRACTATVS QVINTVS
DISPV TATIO VNICA

De virtute spei; & ei annexis; & contrariis.

P A V E S V I. Cor. i. 3. post virtutem fidei spem enumerat, quia obiectum cognitum, & nobis conueniens speramus. Pænitit. Spem charitati; tum quia charitate est inferior, tum quia sine charitate esse potest, ut contingit in peccatoribus fidelibus qui media pœnitentia sperant consequi salutem. At charitas sine fide, & spe, in hac vita esse non potest.

P Y N C T Y M L

Quid sit spes, quod eius obiectum, & quomodo
a fide distinguatur.

- Definitur *spes*.
 - Obiectum materiale spei est, quod ipsa virtus obtinere intendit.
 - Arguitur Deum non esse immediatum obiectum spei.
 - Deum visum est immediatum obiectum spei defenditur.
 - Satisfactio ratione dubitandi num. 3. adducitur.
 - Duo visus quarerunt est nobis conexiū, est formale obiectum spei.
 - In quo spes est fata, ex charitate distinguitur.
 - Distinguitur ab his viri natalis distinctione reali.

Nomen speciei multipliciter accipitur. Sed omisiss variis acceptionibus, de quibus expoitiones cum Magistr. in 3. sent. diff. s. & cum D. Th. 2. p. 9. 17. art. 1. seq. spes in praesenti accipi pro habitu, seu virtute theologica, qua bona supernaturalia, praesertim beatitudinem speramus, iuxta illud ad Rom. 8. *Quod non videmus speramus.* & c. Petri. Regnauerunt nos in spiritu vitam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis in honestatem incorruptionis. &c. & claritatem ad Rom. 5. *Gloriamur in spe glorie,* secundum fidem vita eternae, quam promisisti qui non mentitur Deus. Ex quibus locis conatur darum quandam uitemetum, qua haec omnia bona, praesertim supernaturalia beatitudinem a Deo consequendam speramus.

2 Hinc sit obiectum materiale huius virtutis, seu materialia esse quidquid ipsa virtus obtinere intedit. Hoc autem primò est gloria, seu beatitudo aeterna, secundò omnia alia, que huius conlectuatione deservunt. Et quidem quod primariam eius obiectum sit gloria, probat tunc locus Pauli ad Rom. 5. *Gloriam in gloriam secundum spem viae aeterna*, scilicet enim mutationem filiorum glorie denotat gloriam ad minus illae speciale, & prae-*cipuum obiectum*. Tun, quia gloria est ultimus nostra vias, qui finis, quem procureat non possumus, nisi speremus. Sed quia hic finis consuevit non potest, nisi auxiliis diuinis gratias reliquias supernaturalibus donis, haec omnia ad virtutem spei secundariò pertinet; quia ad eandem virtutem, quam pertinet procureare finem, pertinet & media ad ipsum finem, cum intentio finis si implicita mediorum intentio. Adde hoc expressè videri definitum in Trid. *diff. 6. cap. 6.* ubi loquens de modo, quo ad iustitiam peccatores disponuntur. Dixit primò, disponi per fidem credentes vera esse quæ diuinis resueta, & promissa sunt: atque illud in primis, Deo iustificari impium per gratiam eius, &c. Secundò in spem eliguntur fidientes Deum sibi proper Christum proprium fore. Tertiò illamque tanquam iustitiae fontem diligenter incipiunt, & Ecce qua ratione non solitus beatitudinem, sed quæ beatitudini defuerint, obiectum sunt virtutis spes, sic omnes DC. *Catholici*. Quocirca si beneficia aliqua creata speraremus, cōsequi à Deo sine fine datam saltem implicitio ad beatitudinem, talis spes & desiderium ad spem theologican non pertineret, quia in tantum ad ipsam potest pertinere, quatenus ad beatitudinem confeundendam conductre potest, & sub hac ratione speratur, scilicet Coninch. *diff. p. 19. dub. 4.n.58.*

Sed ergo *ad ipsam* *potest* *pertinere*, *quatenus* *ad beatitudinem* *confeundendam* *conductre* *potest*, *& sub hac ratione* *speratur*, *scilicet* *Coninch.*

Sed quia in beatitudine considerari posset & Deus qui videtur, & viso ipsius, dubitum est, quod nam sit horum obiectum specie? Et ratio dubitandi est primò, quia obiectum specie communiter dicitur esse obiectum arduum, absens, & futurum: sed sola nobis est absens, natura, & difficilis. Ergo sola illa est obiectum immediatum speci, & Deus mediatus, scilicet ut terminus huius visionis. Secundo in beatis gaudient, & fruientur de vita, non de Deo, & in damnatis tristitia, & desperatione detentia visionis, non de caritatem Dei, Deo enim non caritatem. Ergo in praesenti vita spes debet esse non de Deo, sed de eius visione, quia idem quod dicitur de caritate, dicitur de visione.

fruimur. Tertiū referre Deum ad nos ipsos videtur inordinatum, quia ipse est ultimus omnium finis, sed ipes referunt obiectum quod sperat ad commodum, utilitatem sperantes, quia illud amat ut bonum proprium, & hac ratione a charitate distinguuntur, cuius obiectum amat propter bonitatem in ipso existentem: Ergo Quarto amor concupiscentia, qui est ipsi proprius, non potest ferri in ea, qua supposito sunt nobis distincta, quia ea non videntur posse esse bonum nostrum, nisi ratione aliquis effectus nobis inherens, scilicet ignis non est nobis bonum, nisi ratione caloris nobis inherens.

Cæterum communis & verissima sententia est præcipuum obiectum spei esse Deum ipsum, simul tamen cum eius visione : ita D. Th. 2.2. q. 17. art. 2. & ibi Caic. Suar. disp. 1. de virtute spes, scilicet n. 4. Valent. 2. dub. 2. q. 1-p. 1 pag. 445. vers. nos vero. Coninch. disp. 19. de spe, dub. 3. concil. n. 44. Ratio præcipua est, quia sperans beatitudinem, non sperat Deum in te, neque illud petit, neque enim sperat, aut petit visionem eius à Deo separatum, sed perit, & sperat utrumque simul, siue avarus non perit, & sperat pecunias exire, sed petit illas possidere. Possidere autem pecunias aquæ immediate includit pecunias, & illarum possessionem. Ergo in utrumque nostra spes fertur. Deinde si Deus non efficit spem immediatum obiectum, sed solum terminus immediatus obiecti, non est spes virtus theologiae, hac enim ratione religio à virtute theologica excluditur, quia solum attingit Deum ut obiectum cui reverentia, & honor exhibetur, & honor & reverentia est eius immediatum obiectum. At secundum communem Theologorum sententiam tres sunt theologiae virtutes, fides, spes, & charitas. Ergo si fides, & charitas Deum immediate attingunt, etiam & spes illum attingere debet.

Neque argumentum in contrarium obstat. Factor obiectum
spel esse absens, arduum, & futurum, quia licet Deus in se non
sit absens, neque difficilis, neque futurus, est tamen Deus visus,
sufficit enim quod ratione visionis sit nobis absens, & difficilis,
vi abolorum hoc complexum Deus natus nobis dicatur absens, &
difficilis, & futurus: sicut auaro appetenti pecunias dicti possunt
esse ab illo absentes, quia illarum possessio absens ab illo est. Ade-
cum obiectum spel dicitur absens, arduum, & futurum, non intel-
ligas ferri in has rationes tanquam in formale obiecti constitu-
tum; non enim speras, neque desideras absentiam, neque ar-
duitatem, neque frumentum; imo velles haec omnia non esse, sed
illud obiectum, quod apprehendens arduum, absens, & difficile ac-
quisitus, hoc speras consequi. Ad secundum dico, frumentum, &
gaudium beatorum non, eis precise, imo nec primario de vi-
sione, sed potius de Dvo per visionem posse, ideo in ea gaudent se
habere visionem, quia per illam possident Deum. Et idem est in
damnatis, carent enim Deo, qui sit illorum merces, esto non ca-
reant: Deo, qui sit eorum delictorum vindex. Ad tertium refe-
re Deum ad nos ipsos, tanquam in hinc esse quidem inordinatum
ad referre Deum ultimum finem nos, id est, nostræ utilitati inor-
dinatum non est; sicut Deus ipse nobis deuitum fuit suum, id est
in nostrâ utilitate, & remedium non tamen deuitus nobis, ut
non effemus illius finis. Spes ergo refert Deum nobis, id est, desi-
derat, & sperat consequi nobis Deum, non tamen desiderat, aut spe-
rat nos, nostramque utilitatem esse finem. Dei acquisiti ad hoc
enim necessariam erat nostram utilitatem Deo ipso præferre,
quod abiit. Ad quartum nego omnia que sunt à nobis supposito
distincta non posse nobis esse bona, & appetibiliaria; sunt enim vi-
pat in auaro, & in ebrio, quibus vinum, & pecunia sine bona ap-
petibiliaria, & visus, auditus, & gustus appeti obiecta à se distincta,
ilique reputari bonum proprium. Factor tamen aliquando bonum
aliiquid non esse per subiectum appetitus, sed medio effectu pro-
ducto, ut in exemplo allegato de igne, quem frigidus ad effectum se
calefaciens non appetit immediata, sed mediata, secus ad alios
effectus, quibus ipsa substantia igitur omnino necessaria est.

6. Ex his constat quod sit obiectum formale spei, affirmo, inquam, esse Deum vistum nobis convenientem. Nam illud est formale obiectum aliquius voluntatis actus, quod mouet ad sui appetitum, & desiderium. At Deus vistus mouet nostram voluntatem, ut ipsum appetas & desideres, quia sibi est bonum convenientis. Ergo hoc est obiectum formale spei, & ita tenent eum D. Thom. ferè omnes eius expoitores, *Bannus art. 5. veris. nota secunda.* Suar. disp. 1. de spe. sect. 2. concil. Coninch. disp. 19. dub. 4. num. 52. & alij apud ipsos.